
О проведении аккредитации  
клинико-диагностических лабораторий  
учреждений здравоохранения Республики Беларусь 

Приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29.06.2007 

N 551 

В целях реализации Государственного стандарта Республики Беларусь 

СТБ ИСО/МЭК 17025-2001 и усиления контроля за качеством клинико-

лабораторных исследований, выполняемых в клинико-диагностических 

лабораториях учреждений здравоохранения Республики Беларусь 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень клинико-диагностических лабораторий, подлежащих 

аккредитации в срок до 2009 г. согласно приложению 1. 

2. Аккредитацию проводить в соответствии с требованиями Государственного 

стандарта Республики Беларусь СТБ ИСО/МЭК 17025-2001. 

3. Начальникам управлений здравоохранения облисполкомов, председателю 

комитета по здравоохранению Мингорисполкома, руководителям организаций 

здравоохранения, подведомственных Министерству здравоохранения 

Республики Беларусь: 

3.1. обеспечить проведение аккредитации клинико-диагностических 

лабораторий учреждений здравоохранения Республики Беларусь в 

установленные сроки согласно приложению 1: 

3.1.1 подготовить и предоставить пакеты документов аккредитуемых 

лабораторий в Белорусский государственный институт метрологии с целью 

последующего заключения договоров на проведение процедуры аккредитации. 

3.1.2. при разработке проекта бюджета на 2008 год предусмотреть необходимые 

средства в полном объеме на проведение процедуры аккредитации клинико-

диагностических лабораторий учреждений здравоохранения Республики 

Беларусь. 

4. Главному внештатному специалисту по клинической лабораторной 

диагностике Министерства здравоохранения Республики Беларусь Сергейчик 

Н.Л. обеспечить организационно-методическое сопровождение процедуры 

аккредитации. 

5. Директору УП "Центр экспертиз и испытаний в здравоохранении" 

Годовальникову Г.В.: 

5.1. с 1 января 2009 г. при назначении клинических испытаний лекарственных 

средств, медицинской техники и изделий медицинского назначения 

использовать клинико-диагностические лаборатории, прошедшие процедуру 

аккредитации в установленном порядке. 

5.2. довести приказ до сведения администрации ГУ "Республиканская больница 

Управления делами Президента Республики Беларусь" и Республиканского 

центра спортивной медицины, предложив провести процедуру аккредитации 

клинико-диагностических лабораторий. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Первого заместителя 

Министра здравоохранения Республики Беларусь Часнойтя Р.А. 

 

Министр В.И.ЖАРКО 



 

 

                                                 УТВЕРЖДЕНО 

                                                 приказ Министерства 

                                                 здравоохранения 

                                                 Республики Беларусь 

                                                 29.06.2007 N 551 

 

ПЕРЕЧЕНЬ КЛИНИКО-ДИАГНОСТИЧЕСКИХ ЛАБОРАТОРИЙ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ АККРЕДИТАЦИИ В СРОК ДО 31.12.2008 Г. 

 

1. ГУ "Республиканский научно-практический центр "Мать и дитя". 

2. ГУ "Республиканский научно-практический центр "Кардиология". 

3. ГУ "НИИ онкологии и медицинской радиологии им. Н.Н.Александрова". 

4. ГУ "Республиканский научно-практический центр гематологии и 

трансфузиологии". 

5. ГУ "НИИ пульмонологии и фтизиатрии". 

6. ГУ "Республиканский научно-практический центр неврологии и 

нейрохирургии". 

7. ГУ "БелНИИ травматологии и ортопедии". 

8. ГУ "Республиканская клиническая больница медицинской реабилитации". 

9. ГУ "Республиканский научно-практический центр детской онкологии и 

гематологии". 

10. ГУ "Республиканский научно-практический центр радиационной медицины 

и экологии человека". 

11. ГУ "Республиканская клиническая больница патологии слуха, голоса и 

речи". 

12. ГУ "Республиканский клинический госпиталь инвалидов Отечественной 

войны им. П.М.Машерова". 

13. ГУ "Республиканская клиническая психиатрическая больница". 

14. УЗ "Брестская областная больница". 

15. ГУ "Республиканский центр медицинской реабилитации и бальнеолечения". 

16. УЗ "Витебская областная клиническая больница". 

17. УЗ "Витебский областной клинический диагностический центр". 

18. УЗ "Гомельская областная клиническая больница". 

19. УЗ "Гродненская областная клиническая больница". 

20. УЗ "Городская клиническая больница N 4 г.Гродно". 



21. УЗ "Минская областная клиническая больница". 

22. УЗ "Могилевская областная клиническая больница". 

23. УЗ "Минский городской консультативный диагностический центр". 

24. УЗ "10 городская клиническая больница" г.Минска. 

25. УЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи" 

г.Минска. 

26. УЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи" 

г.Гродно. 
 


